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Prólogo

Es un honor para mí presentar el prólogo de esta nueva obra realizada por un 
gran amigo, en consideración a la utilidad que tendrá para el público de interés, 

sobre el impuesto diferido, un tema no fácil de comprender por los usuarios. Sin 
embargo, el esfuerzo y dedicación del autor lo aplica de una forma fácil y didáctica 
para la comprensión y claridad en su planteamiento sobre este tema.

Por su parte, el autor es una persona que merece el máximo reconocimiento 
profesional por su dedicación a la docencia y su permanente preocupación en que 
los profesionales de la rama contable mantengan un nivel técnico en temas como 
el manejo del impuesto diferido a partir de la entrada en vigencia de las Normas 
Internacionales de Contabilidad en el país.

Hasta la entrada en vigencia de los nuevos marcos técnicos contables, en Colombia 
no se registraba el impuesto diferido con la ortodoxia y exigencia requerida por 
la Normal Internacional de Contabilidad NIC 12 Impuesto a las Ganancias. Solo 
algunas empresas multinacionales lo calculan y presentan en forma adecuada por 
requerimientos de su casa matriz. De otra parte, sentencias de las cortes judiciales 
prohibían el reconocimiento de los impuestos diferidos activos originados por las 
pérdidas fiscales y los excesos de la renta presuntiva.

El libro incluye elementos que podrán servir como texto guía en cursos académicos 
para docentes y estudiantes. Por su contenido es interesante, también por su 
estructura y por la forma en que está redactado. El apoyo en su presentación de los 
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conceptos con casos y ejemplos se orienta a situaciones específicas del impuesto 
diferido y sus efectos en la contabilidad.

También contiene ilustraciones con casos de situaciones que usualmente se 
presentan en la aplicación práctica de los contadores y maneja una adecuada 
interpretación y aplicación de la normativa existente. En cada tema ofrece 
ilustraciones y soluciones prácticas y aborda la temática del impuesto diferido en 
el momento actual y mirando al futuro. 

El autor incluye un capítulo que invita a reflexionar sobre determinados sucesos 
resultantes del reconocimiento del impuesto diferido, que muchas veces pasan 
desapercibidos. El libro incorpora estrategias de tipo contable al separar el 
impuesto sobre la renta en su parte corriente y diferida, y así refleja la realidad 
económica de tributación en el ente económico mediante la aplicación del 
principio de asociación. 

El importante nivel de cambios y modificaciones en materia tributaria en 
Colombia permite que, con frecuencia, las bases fiscales difieran por conceptos 
y jurisprudencias proferidas por las autoridades, que en algunos casos resultan 
controversiales y anti-técnicas. El nivel de experiencia de su autor para presentar 
en esta obra el impuesto diferido, usando en su desarrollo los conceptos aplicados 
con base en su experiencia profesional, estoy seguro que ha de garantizar un 
conocimiento de gran valor a los docentes, profesionales, estudiantes y lectores 
usuarios de este libro. 

Raúl A. Menco Vargas 
Contador Público, Magister en 

Administración y Socio Director
Auren Consultores



Introducción

Cuando se aborda el tema del impuesto diferido se está frente al escenario 
contable y tributario, en donde ambos confluyen en búsqueda de la realidad 

económica abocando el principio de la asociación de ingresos y egresos. El 
reconocer el hecho económico en tiempos diferentes en la parte contable y 
tributaria genera lo que se conoce como diferencia temporaria, la cual da lugar al 
impuesto diferido. 

Localizar el tema del impuesto diferido en Colombia es la prioridad de este libro, 
toda vez que la movilidad de las normas tributarias, y por ende de las tarifas de 
impuestos, generan, de alguna manera, inestabilidad normativa. 

Es más, el hecho de tener tarifas diferenciales en impuesto de renta con sobretasa 
a bordo e impuesto de ganancias ocasionales (solo pensando en 2016) a sabiendas 
que en adelante pueden variar las cosas de manera rápida y sustancial, crea un há-
lito de inseguridad en el futuro, y por ende en los cambios que en adelante pueden 
presentarse en la magnitud del impuesto diferido.

En este escenario el esfuerzo inicial radica en diferenciar de manera clara la tarifa 
nominal del impuesto de las tarifas aplicadas y así dar aplicación a los principios 
de contabilidad, sobretodo al de asociación de ingresos y egresos.

Todo ha de empezar cuando los diferentes tiempos contables y tributarios dan 
lugar a diferencias temporarias, que a su vez exigen el registro del impuesto di-
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ferido de naturaleza activa o pasiva; de ahí hasta la revelación se crea una histo-
ria realmente interesante y con efectos claros en la conformación de los Estados 
Financieros y en los valores susceptibles de distribuir a título de utilidades.

Es por esto que en la transición del costo histórico al modelo de revaluación hay 
que tener claro el distanciamiento localizado -que hasta ahora existe- entre la 
normatividad contable y fiscales y, por ende, la importancia de abordar el tema de 
las bases contables y fiscales en una dimensión que permita tener claridad de los 
efectos de esa diferencia.

No es para nada ajeno a la normatividad tributaria el tema de las pérdidas fiscales 
y de sus efectos futuros. Hoy, a la luz de la NIC 12, debe reconocerse el activo por 
impuesto diferido sobre las pérdidas que puedan generar efectos positivos futuros 
en las bases gravables; por eso se ha abordado este tema, por lo novísimo del 
impuesto diferido a su auspicio. 

Un elemento importante que se ha escogido por su aplicación general es el manejo 
de la propiedad planta y el equipo depreciable, con el fin de diferenciar el manejo 
de la revaluación en razón a la disposición del activo en términos de depreciación 
o de venta. 

Se aborda también un concepto que es importante en cualquier actividad humana 
el cual es la estrategia. En este caso es la estrategia en el manejo del impuesto 
diferido, visto desde los efectos económicos, contables y tributarios que se gene-
ran desde el reconocimiento de la diferencia temporaria hasta su reversión en los 
períodos subsecuentes. 

En definitiva, este es apenas un inicio en el trabajo que supone conocer las 
diferentes facetas del impuesto diferido, pero la práctica irá puliendo, con el pasar 
el tiempo, lo que hoy se presenta como novísimo y que, de alguna manera, además 
de ser obligatorio es apasionante el analizar y definir los efectos que este concepto 
suscita y ver cómo la realidad económica y contable empieza a acercarse a las 
bases fiscales.

En estos momentos el tema del impuesto diferido ha de estudiarse con decisión y 
prontitud a fin de ofrecer el más real y adecuado escenario, no solo contable sino 
también tributario, de modo que realmente sirva para tomar decisiones ajustadas 
a la realidad económica.



En la Norma Internacional Contable, la NIC 12 
asume el impuesto diferido desde la óptica de 
las diferencias temporarias bajo el método del 
pasivo basado en el balance. En Colombia se 
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